
高 第 １ １ ３ ４ 号 

平成２９年２月２３日 

 

藤井寺市内介護サービス事業所 代表者 様 

 

藤井寺市福祉部高齢介護課長  

 

 

藤井寺市Ｌｅｔ’s☆ヨボヨボ予防！第３回研修会の開催について（ご案内） 

 

 

平素より、介護保険サービスのご提供にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。 

本市では自立支援の促進に向けたモデル事業として、リハビリテーション職との協働や、高齢者の

主体的な活動意欲の向上、介護予防に関する啓発等に取り組んでまいりました。 

今回、モデル事業において得られた成果や本市が進むべきこれからの方向性を踏まえ、下記のとお

り第３回研修会を開催いたします。講師として、地域リハビリテーションや介護予防の取組みで国の

制度改正にも携わっておられるなど第一線でご活躍の、作業療法士の村井千賀先生にご登壇いただき、

熱いご講演も賜ることとなっております。 

利用者の自立支援に向けた、多職種の皆様の連携や地域での支援体制の強化について、共通認識を

深めていただき、明日からの実践につなげていただける研修会となればと企画しております。年度末

のご多忙な時期とは存じますが、是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時   平成２９年３月２１日（火）１３：００～１７：００ 

２．場 所   藤井寺市民総合会館本館（パープルホール）小ホール 

３．対 象 者   全介護サービス事業所の従事者（居宅介護支援事業所、居宅サービス 

事業所、介護保険施設、地域密着型サービス事業所等） 

４．定  員   １００名程度 

５．内  容   講義、グループディスカッションなど（裏面参照） 

６．申 込 方 法   平成２９年３月８日（水）までに参加申込書を藤井寺市高齢介護課まで 

ご提出下さい。（ＦＡＸ・郵送・窓口等） 

７．備   考   この研修は、介護支援専門員資質向上研修（法定外研修）として、 

大阪介護支援専門員協会ホームページの掲示板にも掲載しています。 

研修後、修了書の発行が必要な方は、申込書に介護支援専門員番号を 

ご記入下さい。 

 

 

 

 

【お問合せ先】  藤井寺市 福祉部 高齢介護課 

〒583-8583 藤井寺市岡１丁目１番１号 

TEL：939-1164（直通） FAX：939-0399 

総務担当 佐藤 美早紀 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇研修内容【プログラム】（予定） 

日 時間 内容 講師等 

３ 

月 

21 

日 

(火) 

13：00～13：05 【挨拶】 藤井寺市福祉部長 清水 哲夫 

13：05～15：00 

 

【講義】 

自立支援のための多職種連携のポイント 

石川県立高松病院 

 村井 千賀 氏 

15：00～16：00 

 

【グループディスカッション】 

みんなで取り組む！自立支援 

16：00～16：３0 

 

【講義】 

自立支援に向けたケアプランを考える 

藤井寺市地域包括支援センター 

東瀬戸 久子 氏 

16：30～17：00 

 

【報告】 

Let’s☆ヨボヨボ予防！の取組み 

Let’s☆ヨボヨボ予防！運営委員 

岡本 宗 氏 

【説明】これからの地域リハビリテーション 

活動支援事業について 
藤井寺市高齢介護課 

 

 

Let’s☆ヨボヨボ予防！プロジェクト第３弾 

これからの自立支援と多職種連携 

求められています。 

高齢者が生きがいや役割を持って自

分らしく生活を送れるように、多職種で

目指していきたいこれからの支援のあ

り方について、皆様に改めて考える場と

していただけるよう企画しました。 

ぜひ皆様のご参加をお待ちしており

ます。 

いよいよ、平成２９年４月よりすべての市町村で介護予防・

日常生活支援総合事業が始まります。介護保険を含め、めまぐ

るしく制度改正が行われる中、一貫して言われていることは「高

齢者がその有する能力に応じて自立した生活を送れるよう支援

すること」です。地域の中でさまざまな職種が同じ目的のもと

に、自立支援・重度化防止に向けたサービス提供を行うことが

求めら 

「Let’s☆ヨボヨボ予防！」について 

藤井寺市では、高齢者の活動性を高め自立した暮らしを

支援できるよう、リハビリテーションの視点を取り入れ

た介護予防が重要であると考え、標題のネーミングで昨

年 10月よりモデル事業を実施しています。 

内容は市ホームページもご覧下さい。 

ホーム＞くらし＞福祉・介護＞介護保険＞ 

介護予防の取り組み 

◆講師紹介◆ 

石川県立高松病院 主幹／元厚生労働省 老健局老人保健課 課長補佐  

作業療法士・保健学博士 村井
むらい

 千賀
ち が

 氏  

地域リハビリテーション支援体制の推進をはじめ、認知症患者の在宅支援や、 

健康づくりの運動、作業療法士と介護支援専門員の連携促進、介護予防の取り 

組みなど、幅広い分野で全国的に活躍。 

平成 26 年に厚生労働省老健局老人保健課に出向、平成 28 年より現職。 


